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1. Úvod

Téma mé práce je ,,Neziskový sektor v rámci výkonu sociálně-právní

ochrany dětí“. Téma neziskový sektor, je mi velmi blízké, již několik let,

prakticky od doby, kdy jsem si vybírala své životní poslání, kterým je aktivní

práce s lidmi pro zlepšení jejich životních situací. Spolupráci neziskového sektoru

s výkonem sociálně-právní ochrany dětí jsem si pak vybrala proto, že je tato

činnost mojí profesí od roku 2009, kdy působím na Sociálním odboru Úřadu

městského obvodu Plzeň 2 – Slovany. Při výběru své práce jsem byla tedy

ovlivněna nejen svým životním cílem, ale také profesní praxí.

Vypracování své bakalářské práce vnímám jako zhodnocení dosud

zjištěných poznatků a názorů různých odborníků, které budu čerpat především

z odborné literatury a právních norem, osobních zkušeností lidí působících

v neziskovém sektoru, dále zkušeností a znalostí sebe a svých kolegů, a v nemalé

míře pak zkušeností a názorů občanů, resp. klientů, kteří služby neziskových

organizací a sociálně-právní ochrany samy využívají.

V první části své práce seznámím čtenáře nejdříve se základními pojmy

správy, jako je veřejná, soukromá a sociální správa, které s tématem mé práce

úzce souvisí. Dále uvedu vztahy mezi neziskovým a veřejným sektorem, modely

jejich partnerství.

Druhou část zaměřím na neziskový sektor, jeho charakteristiku, historii,

legislativní ukotvení, financování a také seznámím čtenáře se základní typologií

neziskových organizací.

Třetí část je pak zaměřena na výkon sociálně-právní ochrany dětí,

vymezení základních pojmů, historii, legislativní zakotvení, financování, činnosti

pracovníků sociálně-právní ochrany dětí a pověřených osob, a také na subjekty,

kterým je tato činnost poskytována, tedy na rodiny a děti.

V poslední kapitole své práce se chci věnovat vymezení konkrétních typů

neziskových organizací a jejich činností, které jsou potřebné právě pro rodiny

s dětmi. Tuto část své práce zaměřím na praktické využití spolupráce neziskových

organizací a orgánů sociálně-právní ochrany dětí, konkrétně v městě Plzni, kde

nejen žiji, ale také pracuji. Zajímá mne, jaké je v Plzni, využití služeb

neziskových organizací ze strany občanů i pracovníků sociálně-právní ochrany

dětí, které služby jsou nejvíce žádané a které jsou postrádány. Dále mne zajímá

jaká je spolupráce mezi neziskovými organizacemi a pracovníky sociálně-právní
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ochrany dětí, a také v jaké míře se orgány státní správy a samosprávy podílejí na

finanční podpoře, neziskových organizacích, jelikož mé vlastní zkušenosti v této

oblasti nejsou zrovna příznivé.

2. Vztah neziskového a veřejného sektoru

2.1. Charakteristika veřejné správy a sociální správy

Nejdříve považuji za vhodné charakterizovat pojem správa:

 Správa je činností formalizovaných systémů, které sledují určitý cíl, a to

organizovaně, za účelem určité záležitosti. Jedná se o kontrolní a

regulační činnost, která se týká záležitostí veřejných i soukromých.

Správu můžeme dále rozdělit na:

 Soukromou správu

- Nositeli jsou korporace a asociace zřízené dle zákona, vztahuje se k oblasti

soukromoprávních vztahů, zavazuje pouze osoby, které jsou ve

specifickém dobrovolném vztahu k dané správě

 Veřejnou správu

- Nositeli jsou státní a samosprávné orgány, vztahuje se k oblasti

veřejnoprávních vztahů, jedná se o správu státu jako celku, je zřizována

státem ke správě věcí veřejných
1

Širším termínem je pak:

 Sociální správa

- Významné odvětví správy, zahrnuje veřejnoprávní i soukromoprávní

organizace, realizuje se jí sociální ochrana obyvatelstva,

a to prostřednictvím určitých nástrojů sociální politiky
2

Sociálně právní ochrana

Je zvláštním druhem sociální správy, kdy je občanovi poskytnuta ochrana

v mimořádné situaci, zasahuje do sociální správy, prolíná se mnoha dalšími

oblastmi.
3

1
Tomeš Igor a kol.. Sociální správa, Úvod do teorie a praxe. Praha: Portál, 2002. ISBN 978-80-

7367-483-0, strana 21-23
2
Tomeš Igor a kol.. Sociální správa, Úvod do teorie a praxe. Praha: Portál, 2002. ISBN 978-80-

7367-483-0, strana 33
3
Tomeš Igor a kol.. Sociální správa, Úvod do teorie a praxe. Praha: Portál, 2002. ISBN 978-80-

7367-483-0, strana 196
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2.2. Neziskový a veřejný sektor

Vztahy mezi státem a neziskovým sektorem mohou být kooperativní nebo

konfliktní. Efektivnější je však vzájemná kompenzace nedostatků než konflikty.

Neziskové organizace monitorují problematické situace, identifikují problémy a

poté se snaží mobilizovat stát, aby se o dané problémy začal zajímat. Stát by měl

vypracovávat určité programy, které by dané problémy řešily, zároveň najít zdroje

k jejich realizaci a obrátit se na neziskové organizace, aby zajistili potřebné

služby. Vztahy mezi státem a neziskovým sektorem však nejsou nikdy ideální a

bezkonfliktní, jako problém v tomto směru je vnímána existence státního

neziskového sektoru (rozpočtové a příspěvkové organizace). Veřejná politika zde

často dává prostor právě ochraně státních organizací, proto dochází s neziskovým

sektorem ke konfliktům.
4

Na zajištění veřejných služeb stát zřizuje v prvé řadě státní příspěvkové

organizace, popř. organizační složky, kde jsou za přímého řízení zřizovatele

naplňována jednotlivá ustanovení ústavy, z hlediska funkcí státu. Další možností

je tyto služby zajistit formou spolupráce s NNO, což se realizuje především

formou finančního příspěvku na produkci daných služeb.
5

Aby mohl neziskový sektor ovlivnit veřejnou správu, musí mít k tomu

příležitosti.

Dle Friče lze příležitosti dělit do několika skupin:

1) příležitost mobilizovat vliv – aktivizovat se

- snaha většinou v rámci určitých událostí, např. při tvorbě územního

plánování, vypracování koncepce rozvoje, příprava návrhu zákona apod.

2) příležitost setkat se s aktéry rozhodovacích procesů – vyjadřovat se, vést

dialog

- nejde jen o svobodu slova, ale o možnost přímého sdělení, např. různé

semináře, veřejná zasedání, setkání představitelů veřejné správy a

neziskového sektoru apod.

4
Frič Pavol. Neziskové organizace a ovlivňování veřejné politiky (rozhovory o neziskovém sektoru

II). Praha: Agnes, 2000. ISBN 80-902633-6-4, strana 23-25
5
Škarabelová Simona a kolektiv. Když se řekne nezisková organizace, příručka pro zastupitele

krajů, měst a obcí. Brno: Masarykova Univerzita, 2002. ISBN 80-210-3031-3, Strana 59
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3) příležitost účastnit se rozhodovací procedury – jednat a spolurozhodovat

- tento typ je nejdůležitější, např. účast v expertních komisích, pracovních

skupinách, poradních orgánech apod.
6

,,Neziskový sektor má být protiváhou a přirozenou bariérou proti mocenské

rozpínavosti státních organizací a vládnoucích politických stran, má vyrovnávat

dravosti sektoru ziskového i politicko-mocenského.“
7

Neziskový sektor pomáhá naplňovat veřejný zájem, jeho financování je

vícezdrojové, zčásti závislé na zdrojích veřejných, které smí použít pouze pro

činnosti, pro které byl zřízen. Pokud funguje dobrá spolupráce neziskových

organizací s orgány veřejné správy, může doházet k lepšímu mapování problémů

regionu, jelikož lépe reagují na individuální potřeby občanů. Prostřednictvím

aktivit neziskových organizací dochází k upevnění společnosti, vzájemné

solidaritě a aktivnímu postoji ke společenským problémům.
8

Neziskový sektor může jako jediný řešit zájmy menšin, rizikových skupin,

pro které by se těžko našly prostředky a formy ve státním sektoru. Pro tuto činnost

mohou ověřovat dosud neobvyklé metody práce, později případně použitelné ve

státní správě.

Spolupráce těchto organizací se státní správou je nutná, jelikož stát pro

občany zajišťuje pouze to nezbytné, ostatní by měl zajišťovat právě neziskový

sektor, který tzn. vyplňuje prostor, mezi státem a občanem. Dále je zde možnost,

aby se také občané podíleli na veřejném působení a veřejné politice, spolupráce

neziskového sektoru se státní správou přispívá k decentralizaci státní správy.
9

6

[…]


Terénní program – AMARE ČHAVE – ASOCIACE ROMSKÝCH OBČANSKÝCH INICIATIV

Název organizace:
AMARE ČHAVE – ASOCIACE ROMSKÝCH
OBČANSKÝCH INICIATIV

Právní subjektivita: občanské sdružení

Webové stránky: www.amare.cz

Adresa: Barrandova 8, 326 00 Plzeň

Kontaktní telefon: 774 700 637, 774 700 638

Kontaktní centrum - Centrum protidrogové prevence a terapie, o.p.s.

Název poskytovatele: Centrum protidrogové prevence a terapie, o.p.s.

Adresa: Havířská 11, 301 00 Plzeň

Kontaktní telefon: 377 421 374, 731 522 288

Webové stránky: www.cppt.cz

Právní subjektivita: obecně prospěšná společnost

Program následné péče (PNP) - Centrum protidrogové prevence a terapie, o.p.s.

Název poskytovatele: Centrum protidrogové prevence a terapie, o.p.s.

Adresa: Doudlevecká 71, 301 00 Plzeň

Kontaktní telefon: 377 321 051

Webové stránky: www.cppt.cz

Právní subjektivita: obecně prospěšná společnost

Kontaktní centrum – Point 14

Název poskytovatele: Point 14

Adresa: Husova 14, 301 00 Plzeň

Kontaktní telefon: 377 235 526

Webové stránky: www.point14.cz

Právní subjektivita: sdružení právnických osob

Terénní programy – Point 14

Název poskytovatele: Point 14

Adresa: Husova 14, 301 00 Plzeň

Kontaktní telefon: 777 570 659

Webové stránky: www.point14.cz

Právní subjektivita: sdružení právnických osob

Substituční centrum Plzeň – Ulice – Agentura sociální práce

Název poskytovatele: Ulice – Agentura sociální práce

Adresa: Kaznějovská 51, 323 00 Plzeň

Kontaktní telefon: 373 395 593; 725 178 656

Webové stránky: www.ulice-plzen.com

Právní subjektivita: spolek

Terapeutická komunita Vršíček - Středisko křesťanské pomoci Plzeň

Název poskytovatele: Středisko křesťanské pomoci Plzeň

Adresa: Litohlavy 50, 337 01 Litohlavy

Kontaktní telefon: 377 224 320, 774 455 988

Webové stránky: www.skp-plzen.cz

Právní subjektivita: církevní právnická osoba

http://www.cvtplzen.cz/
http://www.imigrant.cz/
http://www.integracniprogramy.cz/
http://www.kappo.cz/
http://www.rozhodneme.cz/
http://www.diakoniezapad.cz/
http://www.amare.cz/
http://www.cppt.cz/
http://www.cppt.cz/
http://www.point14.cz/
http://www.point14.cz/
http://www.ulice-plzen.com/
http://www.skp-plzen.cz/
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Archa pro člověka v krizi – Diakonie ČCE

Název organizace:
Diakonie Českobratrské církve evangelické,

středisko Západní Čechy

Právní subjektivita: církevní právnická organizace

Webové stránky: www.sosarcha.cz ; www.diakonieplzen.cz

Adresa: Prokopova 17, 301 00 Plzeň

Kontaktní telefon: 377 223 221, 733 414 421

Dobrovolnické centrum – Diakonie ČCE – středisko v Plzni

Název organizace:
Diakonie Českobratrské církve evangelické,

středisko v Plzni

Právní subjektivita: církevní právnická organizace

Webové stránky: www.diakonieplzen.cz

Adresa:
Dítětova 9, 312 00 Plzeň
Kralovická 35, 323 00 Plzeň

Kontaktní telefon: 739 946 604

Poradna pro oběti trestných činů – Bílý kruh bezpečí

Název organizace: Bílý kruh bezpečí, o. s.

Právní subjektivita: občanské sdružení

Webové stránky:
www.bkb.cz ; www.donalinka.cz

www.domacinasili.cz

Adresa: Husova 11 (budova EF ZČU), 301 00 Plzeň

Kontaktní telefon:

257 317 110 (NONSTOP linka BKB)

251 513 313 (NONSTOP linka DOMÁCÍ NÁSILÍ)
377 637 695 (záznamník - poradna Plzeň)

773 551 311- klíčová sociální pracovnice

Finanční poradenství – SPOLEČNOST TADY A TEĎ

Název organizace: SPOLEČNOST TADY A TEĎ, o.p.s.

Právní subjektivita: obecně prospěšná společnost

Webové stránky: www.tadyated.org

Adresa: Farského 20, 326 00 Plzeň

Kontaktní telefon: 773 643 115

Ochrana práv rodičů a dětí – O.S. Pro ochranu přirozených práv rodičů a dětí

Název organizace: O.S. Pro ochranu přirozených práv rodičů a dětí

Právní subjektivita: občanské sdružení

Webové stránky: www.propr.ic.cz

Adresa: Americká 11, 301 00 Plzeň

Kontaktní telefon: 608 910 862, 776 883 404

Sociální, zdravotnická a charitativní činnost – Český červený kříž

Název organizace:
Český červený kříž

oblastní spolek Plzeň-město a Rokycany

Právní subjektivita: občanské sdružení

Webové stránky: www.borik.eu/cck-plzen/

Adresa:
Rubešova 10, 326 00 Plzeň

Tylova 9, Plzeň

Kontaktní telefon: 377 221 170

Probační a mediační služby – Probační a mediační služba ČR – středisko Plzeň

Název organizace: Probační a mediační služba ČR – středisko Plzeň

Právní subjektivita: organizační složka celorepublikové státní organizace

Webové stránky: www.pmscr.cz

Adresa: E.Beneše 1, 320 00 Plzeň

Kontaktní telefon:

731 692 768 - vedoucí střediska

734 353 616 - vedoucí odd. mládeže
731 692 769 - výkon trestu obecně prosp. prací

731 679 911 - probační a mediační činnosti pro dospělé
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