PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : Lenka RYKALOVÁ

Název práce: NEZIKOVÝ SEKTOR V RÁMCI VÝKONU SOCIÁLNĚ – PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce zcela naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo splněno, práce kvalitativně i kvantitativně blíží se práci diplomové.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka zvolila si tematické zaměření své bakalářské práce mimořádně aktuální a doposud relativně nezpracovávané bakalářskými nebo diplomovými pracemi. Přesto anebo právě proto, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma zpracovává mimořádně kvalitně. Kvalitní dílo vycházející bezpochyby z vlastní odborné erudice doplňuje autorkou připravené dotazníkové šetření, bohatá literatura teoretická i praktická zdejší i zahraniční, nadstandardně rozsáhlý poznámkový aparát a provází ilustrativní přílohy. Problematiku sociálně – právní ochrany dětí autorka popracovala komplexně, elegantně se zhostila náročné materie propojení profesionálního výkonu agendy s odbornými orgány a neziskovými organizacemi, rovněž s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím, organizačním zakotvením i s analýzou platné právní úpravy. Autorka nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena ilustrativními přílohami, autorka pracuje s rozsáhlým souborem pramenů a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje vysoce kvalitativní i kvantitativní nadstandard.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje vysoce kvalitně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autorka hodnotí administrativní náročnost výkonu sociálně-právní ochrany dětí — má odborný aparát časový prostor na práci v terénu?

2. Jaký má autorka názor na fungování Fondu ohrožených dětí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 17.5.2015

JUDr. Tomáš Louda CSc.